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RESPONSE TO REQUESTS FOR REVIEW: 
   
BVQI had performed the validation of the CDM Project 0355 “Bagasse based 
cogeneration power project at Rana Sugars Limited, Amritsar District, Punjab” in India. 
The project was under review from 6th May to 4th June 2006. Subsequently, there have 
been four requests for review. 
 
We are thankful to the CDM executive board and the secretariat for giving us the 
opportunity to clarify our considerations in view of the four requests for review received 
for the said CDM project. 
 
We find that the four requests made against the following requirements derived from 
paragraph 37 of the CDM modalities and procedures, viz. 
 
i) The project activity is expected to result in a reduction in anthropogenic 

emissions by sources of greenhouse gases that are additional to any that would 
occur in the absence of the proposed project activity, in accordance with 
paragraphs 43 to 52 of the CDM modalities and procedures. 

ii) The baseline and monitoring methodologies complying with the requirements 
pertaining to methodologies previously approved by the Executive Board.     

 
We wish to submit our clarification for each of these requests as given below: 
 
i) The project activity has purpose of utilizing locally available surplus biomass for use as 
fuel for generating electricity. Bagasse is considered neutral fuel as the GHG emission 
generation is consumed by the plant species, which is a cyclic process of carbon 
sequestration. Additionally the bagasse contains negligible quantities of other elements 
like Nitrogen, Sulphur etc. hence, releases of other GHGs are considered as negligible. 
This is also evident in website of UNFCCC related to GHG. Hence, validation team after 
discussions with project proponents and observations made on project activity site 
concluded that project activity of energy generation from biomass does not lead to net 
GHG emissions. 
 
The energy supplied by project activity to the state grid would reduce anthropogenic 
GHG emissions as per the combined margin carbon intensity of the relevant Northern 
Region grid, which is mainly dominated by fossil fuel based power plants as given below. 
 
ii) The project activity involves implementation and operation of new extraction cum 
condensing steam turbine of12.00 MW capacity. The project activity falls under small-
scale CDM project Type1- Renewable Energy Project and Category 1.D. – ‘Grid 
connected renewable electricity generation’ as mentioned in section A.4.2 of the PDD.   
 
We confirm that project has used the approved base line and monitoring methodology 
Appendix B of the simplified M&P for small-scale CDM project activities-Version 08 (3rd 
March 2006) above and the project activity conforms to the requirements of the 
mentioned valid version of the approved methodology.  
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Response to requests for review received in the first week of June 2006: 
 
BVQI has received four requests for review in the CDM project activity registration form 
(F-CDM-RR) including the reasons for review in response to their request for registration 
for CDM project 0355 “Bagasse based cogeneration power project at Rana Sugars 
Limited, Amritsar District, Punjab” in India. 
We have studied all requests for review and would like to clarify our opinion for these 
requests separately as indicated in the matrix given below:  
 
Request for review no. 1: 
 
Reasons and background for 
Request for Review 

 BVQI response 

1. The explanation (of the 
additionality) demonstrates 
the existence of prevailing 
practice barrier, institutional 
barrier, changes in policy risks 
and increased fuel prices, and 
other barriers adequately. 
Even though this might be 
correct, the DOE still needs to 
qualitatively address the 
additionality.   

 
 

We confirm that we had validated the 
additionality requirements as stated in the PDD 
during our validation process but failed to detail 
them in the previous validation report. We 
apologize for the same. Hence we revised the 
validation report. 
 
We have now addressed the issue of 
additionality in detail in the revised validation 
report no. BVQI/IND/14.49 Rev02 dated  
26.06.2006 in Section 3.2 Baseline at page 
no.12-13. The revised report is attached for 
perusal. 
All barriers indicated in PDD have been 
evaluated and concluded in the revised 
Validation report. Some of the key issues 
addressed in section 3.2 of the revised report 
are summarised as: 

1- Prevailing common practice barrier is 
evident as approximately 3% of the power 
plants in the region are using biomass for 
power generation. This is in spite of the 
announcement of new policies by 
Government of India encouraging the use 
of non-emissive technology. 

2- Institutional barrier is evaluated 
considering the PSEB interaction with 
RSL, the issues and concerns include 
delay in signing of PPA, billing and 
recovery of parallel operating cost as TG 
set charges to the tune of approximately 
INR 1.36 Lac per month (@Rs.10/-per 
KVA), and allowing the increase in power 
tariff for only first five years of contract. 
The evidence indicating the TG set 
charges has been included in the list of 
documents at Sr.No.16. 

3- Policy barriers such as New Electricity Act 
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are discussed in the light of proposed 
tendering processes for the lowest power 
tariff without recognising the use of non-
emissive technology. This will encourage 
coal or lignite based power plants and 
discourage use of non-emissive 
technology such as Biomass based power 
plants. 

4- Increase in fuel prices is a global issue 
and Rice Husk and bagasse procured 
from nearby region have shown similar 
increasing trends in the region.  

5- Evidence of Parallel operating charges, 
Bills indicating increase in fuel prices, IRR 
of RSL& order from Central Electricity 
Regulation Cmmission, New Delhi are 
included for justifying the conclusion. 

 
Kindly refer Section 3.2 Baseline of revised 
Validation report for detailed evaluation. The 
barriers discussed in separate heads are 
concluded to be evident. 

    
2. On p.16 of the PDD, it is 

described that in order to 
calculate the Build margin, the 
20% of the most recent plants 
will be taken in to 
consideration. On p.30 
(step10) it is indicated that the 
build margin is calculated 
using the recent 5 plants built. 
Hence, the calculation of the 
build margin is not made in a 
transparent manner. This is 
not addressed by the DOE.  

This was a typing mistake and has since been 
corrected. Revised version 5 of PDD dated 
24.06.2006 is attached with the report. It has 
been ensured and verified that the build margin 
calculations and subsequent CER calculations 
are based on 20% of the most recent plants. 
We would like to submit that except the typing 
mistake the calculations are done using the data 
of 20% of the most recent plants.   Information 
on page 30 in Step 10 has been accordingly 
corrected. This was a miss and we recognize 
and apologize for the mistake. 
 
  
 

 
 
 
 
Request for review no. 2: 
 
Reasons and background for Request 
for Review 

BVQI response 

1. The additionality analysis studied 
several existing barriers associated to 
project implementation. The main 
arguments, financial in nature, do not 
have adequate support in the 

This is discussed in our response to point 
number 1 of Request for Review 1 mentioned 
above. 
The documentation supporting the existence 
of financial barriers have been now included 
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documentation provided and were not 
well investigated by the DOE. The 
validation report should better reflect this 
lack of supporting evidence. 
 
 

and referred in the validation report. We 
confirm that we had actually investigated and 
evaluated these barriers. These barriers have 
now been qualitatively addressed in the said 
report and are discussed in detail in 
Section3.2 of the revised Validation report 
BVQI/IND/14.49, Version 2. At page 12-13 
    

2- Page 16 of the PDD describes the 
build margin as being calculated 
using 20% of most recent plants but 
page 30 states that the build margin 
is calculated using the 5 recent 
plants built, which contradicts the 
methodology and leads to a build 
margin calculation that is not 
transparent.  

Please refer our response for Point no.2 of 
Review for Request 1 
 
This was a typing mistake and has since 
been corrected. Revised version 5 of PDD 
dated 24.06.2006 is attached with the report. 
We regret the mistake. There is no change in 
the calculation of build margin and the CER 
as these have been done using the data of 
20% of the most recent plants. Information on 
page 30 in Step 10 has been accordingly 
corrected. 

 
Request for review no. 3  
 
 
Reasons and background for Request 
for Review 

BVQI response 

“The explanation (of the additionality) 
demonstrates the existing of prevailing 
practice barrier, institutional barrier, 
changes in policy risks and increased 
fuel prices risks and other barriers 
adequately.” 
 
 Even though this might be correct, the 
DOE still needs to qualitatively address 
the additionality.  

Please refer our response for Point no.1 of 
Review for Request 1  
We have addressed the issue in detail in 
validation report in section 3.2 Baseline. 
The validation report has been revised and 
the revised report is attached for clarification. 
Existence for Barriers, changes in policy risks 
and conclusions have been discussed and 
evaluated in the validation report no. 
BVQI/IND/14.49 Rev02: in Section 3.2 at 
page 12-13 

2.  On p.16 of the PDD, it is described 
that in order to calculate the build 
margin, the 20% of the most recent 
plants will be taken in to 
consideration. On p. 30 (step 10) it is 
indicated that the build margin is 
calculated using the recent 5 plants 
built. Hence, the calculation of the 
build margin is not made in a 
transparent manner. This is not 
addressed by the DOE.   
 

 

Please refer our response for Point no.2 of 
Review for Request 1 
This was a typing mistake and has since 
been corrected. Revised version 5 of PDD 
dated 24.06.2006 is attached with the report. 
PDD has been now revised and the step 10 
on page 30 has been corrected. The 
calculation of build margin and CER has 
remained same as it was based on the 20% 
of the most recent plants only. This was a 
miss and we recognise and appologise for 
the mistake. 
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Request for review no.4 
 
Reasons and background for request 
for review 

                       BVQI Response  

1-The additionality analysis studied several 
existing barriers associated to project 
implementation. The main arguments, 
financial in nature, do not have adequate 
support in the documentation provided and 
were not well investigated by the DOE.  

Please refer our response for Point no.1 of 
Review for Request 1  
We have addressed the issue in detail in 
validation report in section 3.2 Baseline. 
Arguments mainly financial in nature have 
been discussed and evaluated in the 
validation report no.BVQI/IND/14.49 
Rev02: in Section 3.2 at page 12-13. 
The list of documents has also been 
revised and the other relevant 
documentation in support of the financial 
barrier has been included.    
Barriers have been detailed for discussion 
and addressed for conclusion in the 
revised Validation report.  

2- Page 16 of the PDD describes the build 
margin as being calculated using 20% of 
most recent plants but page 30 states that 
the build margin is calculated using the 5 
recent plants built, which contradicts the 
methodology and leads to a build margin 
calculation that is not transparent. 

Please refer our response for Point no.2 of 
Review for Request 1 
This was a typing mistake and has since 
been corrected. Revised version 5 of PDD 
dated 24.06.2006 is attached with the 
report. We regret the mistake. There is no 
change in Calculation of Build margin and 
the CER as data of 20% of most recent 
plants indicated on page 16 have been 
used. We apologies for the mistake. 

 
 
























